*Dic quibus in terris, inscripti nomina Regum
Nascantur flores?* Bucolic. Ecloga I.

Bucolic. Ecloga III.

Cæterum, suum cuique esto iudicium de vocis origine, cum non
me fugiat, in omnia alia abire, qui hanc in rem aliquid memo-
riae prodiderunt. Neque moror recentissimum scriptorem, qui
Floreni vocem, a Florentina urbe, ob nominum forte conuenien-
tiam, quæ mihi quidem ultimum semper argumentum, ne dicam
desperatae causæ refugium, esse solet ac debet, deriuavit. Haec tamen,
obstinata industria, hoc loco disputare, nostra quidem destinatio
non fert.

§. VIII.

Stabilito, hoc tam euidenti, pro re nostra, testi-
monio, facile coniicias, quo, numus ille aureus, quem Ce-
leberrimus *Koehlerus*, insigne decus litterati orbis, in nu-

E

mis-

mismaticis deliciis suis (*a*), operose non minus, quam docte exposuit, sit referendus. Aureus est Mariae, altera facie, S. Ladislai effigiem; scutum bipartitum altera, cum Hungariae ac Neapolis insigniis, & περγυραφη: *MARIA DEI G. R. VNGARIE*, referens. Non hic *R* littera, ad terminandam de Maria, Rege an Regina, controuersiam, sufficit; quin potius, postquam argentea illa moneta, Reginam dixit, & hic aureus, ita exponendus erit, ut cum prior re consentiat. Vir doctissimus, litteram ita explicat, quemadmodum Turocio, Bonfinio, & Nadanyo, a quibus abductus fuit in errorem, consentaneum existimauit. *Rex, inquit, non Regina, legendum (b)*. Nos, poste aquam Turocii Bonfiniique auctoritatem, nullam hoc loco esse; recentiorum vero, quod istos vnicce secuti sunt, consensum, nihil facere ad rem, demonstrauimus, non possumus non *R* illud ita interpretari, quemadmodum prior Mariae numus id a nobis exigit, argenteus ille, qui voce ipsa, quod hic littera, *MARIAM REGINAM*, testatur. Neque dubito, consensurum fuisse celeberrimum *Koehlerum*, si priorem illam monetam conspexisset ante, quam hunc Mariae aureum exponendum adgredieretur. Sed, rarissimus ille est, & cum aurei raritate, prorsus non comparandus. Prius tu decem Mariae aureos, quam vel vnum numisma argenteum, reperias. Qui ergo, pro Rege Maria pronuntiant, ad hunc numum, vel non prouocent; vel, si prouocant, dicant velim, quorsum moneta prior

prior referenda? Literam enim, voci cedere debere, vix crediderim, ex voce autem, in eiusdem Reginae numero, & initialem literam numi alterius posse diiudicari, & ii vident, qui alioquin paucissima. Duplici igitur hoc numero, argenteo altero, altero aureo, duplex, nostra quidem de Maria Hungariae Regina, sententia, robur consequitur.

(a) Historische Münz-Belustigungen, quae A. 1729. Noribergae edi coepunt, P. I. num i. p. i. usque p. 8. Ipsa celeberrimi Koehleri destinatio, eam apud eruditos omnes, adprobationem meruit, quam jure suo meritoque depositit. Nemo historicae antiquitatis, nemo numariae rei dignus aestimator, libro hoc facile careat, qui, licet alios quoque ad istius modi labores incitauerit, omnes tamen & singulos, longe post se relinquit.

(b) Verba ejus l.c.p. 7. haec sunt: In der Umschrift muss gelesen werden, Maria dei gratia, Rex, und nicht, Regina, Vngariae; weil die Ungarischen Scribenten ausdrücklich melden, daß sie die Ungarn nicht eine Königin, sondern einen König betitelt, und sie sich auch selbsttren also in ihren diplomatisbus genennet. Haec Koehlerus; quae nos, ita se habere negamus atque pernegamus, quoad usque producta fuerint diplomata illa, quæ Bonfinio duce, Cel. Koehlerus commemorat; idque si fuerit praestitum, moneta argentea quam exhibuimus, diplomataque cum ea consentientia, quæ mox dabimus, refellantur. Bonfinius, nominauit diplomata, non retulit; illud, ut fidem sibi conciliaret apud Lectores, quemadmodum §. IV. docuimus; hoc, quia non potuit, cum pauca Hungariae Regum diplomata inspexisse, mihi quidem Bonfinius videatur.

§. IX.

Neque minoris sunt auctoritatis, Mariae, & literae,

& diploma, quorum illas apud Lucium, hoc in corpore Iuris Hungarici Verbeocziano, reperias. Non prouocandum nobis ad Scriptores alios, non standum aliorum testimonio; ipsa pro se Maria loquitur, Reginam se, non Regem dictam, testatur ipsa (*a*). Quod ad *Lucium* adtinet, loquitur ille primum (*b*), ex *Caresino*, de Caroli Parui in Hungariam aduentu, & coronatione secuta, hunc in modum: *in Dalmatia pro Rege habitus non est, nomenque Reginae Mariae, continuatum fuit, sed, cum regnare non permitteretur, pro regnante, impedita Maria Regina, Scriptura Spaleti 1385. 13. Oct. exprimit.* Si impedita Regina, *Regina fuit dicta, non Rex*; quod nouum est pro sententia mea, argumentum, & eo quidem firmius, quo euidentius patet, Caroli Parui, Regis in Dalmatia nomini, quod denegatum; *Reginae Mariae adpellationem, e diametro opponi.* Sed pergit *Lucius*, & Mariae apud *Croatiae Banum*, post trucidatum Carolum, captiuitatem, mox & factam, Sigismundo in Hungariam redeunte, liberationem, recenset (*c*). Anno 1387. inquit, die 4. mensis Junii, de mane, *Serenissima Princeps & Domina nostra natura*is*, domina Maria Regina Ungariae, liberata fuit a captiuitate, - - - - & die Iouis, in nomine Sanctae Trinitatis, coniunxit se cum Rege illustri, consorte eius.* Quae nos verba, eum in finem adducimus, ut, postea quam litteras Mariae (credentiales vocant), commemorauerimus, pateat, ante nuptias adhuc cum Sigismundo

mundo celebratas, quarum hic dies significatur, prostare ipsius Mariae documentum, Reginae, non Regis nomine, inscriptum. Ipsae autem litterae, quibus legato suo *Thomae Sovich*, de Sibenico, fidem haberi vult Maria, ita sonant (*d*): *Nos, Maria, D. G. Regina Vng. D. Cro. &c. vobis fidelibus nostris, dilectis Comitibus ciuitatum Nostrarum, Sibenici, Spalat. & Trag. salutem & gratiam. reliqua. In fine autem: Datum Lucchae in villa Dolac, die 4. mensis Junii, 1387. sub sigillo Butcho Comitis Corbauiae, curiae nostrae Magistri Ospatini, his praeterea studuimus facere sigillari sigilli praedicti Ospatini curiae nostrae, quia ad praefens sigillo caremus.* Haec Maria. Nos inde, Reginae illi nomen, compellatione Regis inter fabulas vetustatis reposita, vindicamus. Scripsit ista, restituta decori pristino, Regina; scripsit ad fideles dilectos Comites suos, quibus, ut semper tantisper, si reuera usurpasset, Regis nomine, blandiretur, necessum non habuit; scripsit, cum legatum mitteret, certo vndique indicio, Reginam fuisse, non Regis nomine, coronatam. Sed nunc demum adparet, quam inepte Bonfinius, *semper, donec virum duxit, Mariam Regem dictam, adfirmarit.* Litterae, IV. Junii scriptae sunt, eo ipso die, quo in libertatem adserta Regina; die Iouis demum, quemadmodum locus citatus loquitur, Sigismundo iuncta; quod aliquot dierum interuallum indicat. Nostra igitur sententia, & hoc testimonii praefidio, satis confirmata (*e*).

- (a) Et merito quidem, Mariam ipsam, de Reginae nomine testari, affirmamus; quis enim litterarum, quæ Regia auctoritate missum legatum docent, inscriptionem priuatus immutet? quis Reginam scribat, cui Regis nomen inditum? Certa haec & perpetua lege ita sunt constituta, ut Principis, quale reuera est, nomine & dignitate, litterae muniantur. Opus est publicum, quod prorsus non fert, blandas illas Regis appellations, quas ab illis, quorum interfuit, nonnunquam concessas Mariae fuisse, quia Regiam habuit potestatem, non disputamus.
- (b) *Dalmatiae L. V. c. II. p. 253.* praeente Caresino. Paulus enim a Paulo, quemadmodum ipse perhibet Lucius, de Caroli parui in Regia Budensi aduentu, nihil prorsus retulit.
- (c) *I. c. p. 254. a.*
- (d) *I. c. p. 254. b.*
- (e) Reete hic Parschitius nobiscum consentit, in *tabula Ducum & Regum Hungariae christianorum*, p. 61. *Postea Maria*, inquit, consuetudine coniugali, Sigismundo, Marchioni Brandenburgensi, ex carcere liberata, iuncta, &c. Quomodo ergo conciliabuntur inuicem, verba III. LENZII in der præfenden Gesellschaft p. V. 390. am 4. Jun. 1387. kam sie (Maria) erst los, und darauf reiste sie zu ihm (Sigismundo) nach Ofen, & paullo ante p. 389. vermählte sie sich im Monath Junio 1386. zu Zagrabia an Sigismundum. Haec inuicem pugnant, neque conueniunt cum iis, quae Lucius testatur.

§. X.

Quod in Dalmatia sua Lucius, hoc *Verbeoczius* in corpore Iuris Hungarici (a), testatur, vbi in decretorum Regalium numero, *Confirmationem decretorum Andreæ (b) & Ludouici Regum*, per Mariam Reginam, sub pendenti sigillo dupli, factam, recenset. Decretum Mariae Reginae est, non Regis, cui, prout Verbeoczius recensuit,

eo facilius locum hic concedimus, quod, neque in omnium est manibus Verbeoczius, neque impetrare a nobis possumus, quin exstare velimus documentum, quod, qui legit, vltro Bonfinio opponat, frustra alleganti diplomata Mariae omnia, in rem suam. Verba decreti, haec sunt: *Maria, dei gratia, REGINA Vngariae, &c. omnibus Christi fidelibus, tam praesentibus quam futuris presentium notitiam habituris. Salutem in omnium Salvatorem. Ea quae Reipublicae, seu communis boni gratia commoda respiciunt, tenemur aspicere consideratione grata: quia thronus Excellentiae Regalis culmisis, (culminis legendum) tanto solidatur felicis, quanto principatus suos subiectos, optatae pacis praesidio, duxerit confouendos. Proinde, ad uniuersorum notitiam, harum serie valuimus peruenire, quod, Serenissimo Principe Ludouico, Dei gratia inclito Rege Vngariae, Poloniae, Dalmatiae, &c. genitore nostro charissimo, volente domino coeli, cuius nunc omnia reguntur & disponuntur, absque prole masculina, de medio sublato, nobisque successoribus, & ordine geniturae, solium & coronam dicti Regni Vngariae, ac Sceptrum Regni ipsius genitoris nostri, feliciter adeptis, Praelatorum, Baronum, nec non Procerum ac nobilium Regni nostri, coetus, & uniuersitatis idempritas, missis ad nos, & inclytam Principem Dominam Elizabetib, eadem dei gratia, Reginam Vngariae, Poloniae, Dalmatiae, &c. genitricem nostram charissimam, eorum nuntiis, nobilibus scilicet viris, Paulo literato de Paduersya & Dioniso, filio Dominici de Osztopan, exhibuerunt nobis quasdam litteras priuilegiales ejusdem genitoris nostri, alias litteras, Illustrissimi Principis, domini Andreae tertii, Belae Regis filii, olim, incliti*

clyti Regis Vngariae, cui & prædecessoris nostri piae recordationis, super libertatibus ipsorum Baronum, nec non procerum & nobilium Regni nostri, confessas, iuste conformatue [contingentes, tenoris & continentiae per omnia infra scriptæ, suppli- cantes nostræ serenitati precibus humillimis & deuotis, ut me- moratas litteras priuilegiales, ipsius Genitoris nostri, de verbo ad verbum præsentibus inseri & transscribi facientes, simul cum libertatum articulis, tam per ipsum dominum Andream, quam etiam genitorem nostrum, ipsis datis & concessis, & in tenoribus eorundem expressis, acceptare, approbare, ratificare, & innouatiue nostro dignaremur priuilegio perpetuo confirmare. Quarum tenor talis est: &c. Nos itaque præmissis supplicationibus memoratorum Praelatorum, Baronum, Procerum ac nobilium Regni, per dictos eorum nuntio nobis por- rectas, fauorabiliter exauditis, memoratas litteras priuilegia- les paternas, præsentibus de verbo ad verbum insertas, quo ad omnes earum continentias & clausulas, acceptamus & adprobamus, ratificamus, & nostro, prædictis Baronibus, proce- ribus, et nobilibus Regni nostri, priuilegio perpetue confirma- mus. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam, præ- sentes concessimus litteras priuilegiales nostras, pendentes & authentici sigilli nostri duplicitis, munime roboratas. Datum per manus reuerendissimi in christo patris & Domini, Demetrii, diuina miseratione, tit. Sanctorum quatuor coronatorum, Sa- crosanctæ Romanae Ecclesiae Presbyteri Cardinalis, ac S. Stri- goniensis Ecclesiae, Gubernatoris perpetui, locique ejusdem Co- mitis similiter perpetui, ac Aulæ nostræ fidelis Cancellarii, Anno Domini MCCCLXXXIV. X. Kal mensis Julii, Regni autem nostri anno tertio, &c. Hucusque decretum Mariae. Quis inde non

non videt, & quale decretis Maria nomen praeponuerit,
 & quando ipsum hoc decretum fuerit publicatum; anno
 nimirum 1384. ergo longe ante nuptias cum Sigismundo
 celebratas (c), quod denuo, Bonfinii illud, *donec virum
 duxit, infringit.*

- (a) Stephanus Verböczius, equestris ordinis, Vladislao II. Rege, pro-
 tonotarius judicij curiae Regiae, inclinavit, a Ludovico Vladislai
 successore, legationis Romanæ honoribus, altisque beneficiis, or-
 natus; postea vero, quam contra Regem, immemor acceptorum
 beneficiorum, conspirasset, anno 1526. velut perduellionis caput,
 cum Zobyo, collega suo, proscriptus fuit. vid. *REVAYVS in
 Monarch. Regni Hung. p. 65.* Ius ille consuetudinarium Hungariae,
 decreta, constitutiones & articulos, seu leges Regum Hungariae,
 in unum corpus congererat, quod ipse Rex Vladislatus, Budæ A.
 1513. confirmavit, & nomine Regio publici juris fecit, Budæ pri-
 mum, tandem Viennæ, postea & Tyrnauiae, typis excusum; conf.
CZVITTINGERI bung. litter. p. 399. 400. Nos, editione Tyrna-
 uensi vtimur, anni 1696. in fol. cuius Tomo secundo, p. 59. 60.
 decretum, quod adduximus, continetur.
- (b) Andreæ nimirum tertii, quem filius Bela IV. exceptit in Regno,
 quemadmodum ipsum nos diploma edocet. Erat nimirum, & ad-
 huc est in more positum, ut Principes, Regni administrationem vbi
 recipiunt, antecessorum decreta & Priuilegia, peculiari diplomate,
 confirmant; quod hic & Marlam nostram fecisse, aduertimus.
 Ipsum ergo illud Andreæ etiam Hdi decretum confirmavit Maria,
 cum, quae hac charta concessit, ad priora omnia extendantur.
 Erat vero decretum, summum libertatis Hungaricae praesidium,
 quod, non Palatino solum, sed ipsis quoque nobilibus, facultatem
 dabat, opponendi se Regi, quamprimum ille quidquam, contra gen-
 tis antiquissima iura, meditaretur. Sed perpetuorum tumultuum
 causa fuit, tam liberalis concessio; quod de principum factis iudi-
 care non facile possint, qui vniuersae regionis habitum ignorant;
 vnde saepissime, quod non aequitati solum, sed saluti etiam pri-
 blicae

blicae conuenientissimum est, exitiale credi potest & perniciabile. Iudicium proinde, quod celeberr. SCHVRTZFLEISCHIVS, de hoc decreto, in additamentis ad Superioris Hungariae conuersiones, quae Wittebergae anno 1688. prodierunt, tulerat, meum jam facio. *Absurdum est*, inquit ille, *& rationi contrarium, moribusq. cultarum in primis christianarum gentium institutis, repugnans, Andreae II. diploma, nominatum in eo capite, quo, non libertas, sed cyclopica licentia continetur, Regumque ius in tantum confunditur, euertitur ac deluditur, in quantum ibi facultas resistendi Regibus, conceditur, tribuitur & sancitur. Quae decreti pars, Scytharum Hunnorumque ingenio congruit; Vngaros dudum cultos, & ante Andream II. ad Christi nomen adiunctos, non decet, neque usu & exemplo confirmata est; neque magis Vngariae Reges, quam Jodoci constitutio, Imperatores Romanos, obstrinxit.* Elucet hinc, quam prudenter egerit, quam auguste, diuus Leopoldus, quod decretum hoc Andreae, anni 1222. restituta Hungariae pace gloriofa, in Comitiis Pisoniensibus, anno 1687. conuocatis, aboleuerit, atque ita vindicauerit iura Hungariae Regum. conf. *Corpus iuris bung. vbi explanatum, modesto abolitionis titulo, decretum dicitur, in decretalibus, diaeta anni 1687. artic. IV. p. 4ii.*

(c) Edocuit nos paragrapho praecedente, Lucius, quo tempore, Sigismundo iuncta fuerit Maria; posteaquam nimirum e captiuitate prodiisset, A. 1387. proinde & hinc aduertas licet, prius esse decretum hoc Marianum, Mariae nuptiis, summo itaque iure opponi posse, erranti, fors fallenti destinato consilio, Bonfini. Quid enim prohibet dicere fallentem, qui, quae citat diplomata, neque produxit, neque potuit producere, quia non inuenit.

§. XI.

Quam numi, quam publicae literae, Reginam dictam, non Regem, loquuntur Mariam; hanc etiam a Sigismundo ita perpetuo nuncupatam, aliquot prostant, non plane nullius auctoritatis, documenta. Etenim, si publica voluntate, Regis nomen, Mariae suae inditum, Sigif-

Sigismundus cognouisset, quod, si fuisset factum, ignorare non potuit; non commisisset credo (*a*), vt alio nomine compellaret, cuius intuitu, aditum ad Hungariae coronam, naestus erat; cui proinde, vt, quo cunque modo posset, blandiretur, caussam habuit. Nihilominus, non aliter ab eo, quam Reginam dici videoas, vbi cunque de Maria loquitur. Ita, in donationalibus (*b*), quas vocant, litteris: *Illustrissimarum, inquit, Principum dominarum, Eli- fabesh matris, & Mariae contoralis, nostrarum charissimarum Reginarum, dicti Regni Vngariae, felicium recordationum.* Ita, & alio loco (*c*), nempe, posteaquam e carcere Budam rediisset, Sigismundo dicitur, *Suavisima Regina, Maria;* & hoc quidem ante coronationem eius, qui non nisi conuentu Albam indicto, corona Regia redimitus fuit. Est hoc, nisi fallor, argumenti satis, de Maria, nomine, non Rege, sed Regina.

(*a*) Recepta quippe & Regni ipsius auctoritate introducta Regis appellatio, ne in priuatis quidem compellationibus, tantum abest vt in publicis, mutari solet, minime omnium ab illis, quorum prae ceteris interest, Regisne nomen an Reginae, obtineat. Ex horum numero, principem fuisse Sigismundum, quis dubitet? adeoque etiam, quod comperebat Mariae, ei non denegasse, iure meritoque credendus est. Nunc, cum Reginam adpellet, Reginae nomine insignitam conjugem suam, satis demonstrat.

(*b*) Prostant illae in corpore juris Hungarici, T. II. p. 62, aliud, ineditum adhuc Sigismundi decretum, quod Cl. M. Godefridus Schwartzius, amicus noster plane singularis, qui aliquam commentationis huius partem sibi vendicat, inter arcana sua hungarica, fidelissime adseruat, idem prorsus loquitur, quod haec litterae.

(*c*) Vid. Bonfinii Dec. III. L. II. p. m. 398.

§. XII.

Atque ita, satis euictum dedisse nos credimus, non Regis, sed Reginae nomine, Mariam fuisse insignitam. Quae opponi poterat, Turocii, Bonfinii, & plerorumque recentiorum Scriptorum, auctoritas, remota; producta Mariae moneta, quae pro nostra sententia, euidenter decernit; explicatus aureus, & ab interpretatione, Bonfinii testimonio adcommodata, vindicatus; additae ipsius Mariae litterae publicae, idem, quod numeri loquebantur, confirmantes; additum denique Sigismundi Regis, Mariae Reginae mentionem iniicientis, testimonium; quae quidem omnia eo pertinent, ut firma stet sententia, non Regem fuisse diem, Mariam, sed Reginam.